S VIII

Varietas quinta principum imperii ecclesiasticorum, et episcoporum extrariorum depromitur ex effectionibus et potestate superioritatis territorialis. Iura enim territorii nituntur aut regimine, et dominatione, custodia, et politia provinciae, aut iuribus gratiosis (a), aut camera-libus et fiscalibus, quibus fruuntur praesules sacrorum imperio sine medio obnoxii. Ad primum potestas leges ferendi mundanas referri solet (b), qua antistites sacrorum extranei vti nequeunt, cum territoriis profanis destituti sunt. Illae leges tum generales, cum particulares, ac singulares nulla egent confirmatione caesarea; attamen ea potestas ordinum imperii suos habet limites. Nam illae leges imperii, quae statum, formam, ac salutem communem imperii constituant et fundant, illae ab ordinibus imperii in suis terris mutari nequeunt; sed omnia legum illarum imperio, et praescripto fieri debent (c). Potestas edicta, mandata, patentes etc. ferendi affinis est potentiae: leges promulgandi. Haec iussa, decreta, sanctionesque principum imperii ecclesiasticorum non solum territorio subiectos, verum etiam forenses ira dictos, bona in illorum regionibus possidentes, obstringunt. Nam illi

in-

intentionem fundatam cum circa personas, cum res et bona
in principatu sita habent (d), quod etiam ad monasteria
in eo existentia extenditur, donec probetur contrarium;
nec non gaudent visitationibus prouincialibus (e), iure
ad gratiandi circa criminosos et abolendi; deinde iura
condendi ciuitates concedunt (f); nundinas indulgent;
dignitates mundanas conferunt; vias publicas in terris
suis ordinant, castella, propugnacula exstruere, oppida,
arcesque valido munimento sepire (g), armamentaria
habere; famam restituere; veniam aetatis, inducias mora-
torias tribuere; iura fiscalia exercere; iuribus territoria-
libus varii generis utrilibus frui valent (h). Possemus
quidem adhuc plura superioritatis territorialis capita
recensere; sed breuitate temporis tam pauca cogimur
scribere. Interim sunt iura nonnulla superioritatis pree-
clara, quae tamen magis dignitati personarum principa-
lium inhaerere videntur.

(a) CHRIST. THOMASIVS de statuum imp. potestate legislatoria
contra ius commune, *Haleæ 1703.*

(b) GABR. SCHWEDERI introductio in ius publicum etc, p. 734 seq.
cap. 14.

(c) HVGO I. d. cap. III, § XVIII, XVIII, XIX, XX, XXI,
XXII, SCHWEDERI introductio in ius publ. imperii r. g. nou.
(17.1), part. spec. sect. II, cap. XIII, p. 720, § 2—5, BVRC.
GOTTH. STRVII corpus juris publ. imp. r. g. (1738), cap.
XXX, § 13, p. 1131.

(d) HENR. DE COCCII de fundata in territorio et plurimum
loco.

locorum concurrente iurisdictione, vol. I. curios. exercit. n. 54,
10. VLR. L. B. DE CRAMER in *wetzlarischen Nebenstunden*,
part. XVIII, n. 1.

(e) AHASV. FRITSCHIVS de visitationibus prouincialibus, *Gerae*
1671, 4.

(f) v. gr. Bernardus II, episcopus paderbornensis, dynastis buranis
in clientelam suscepitis, facultatem dedit condendi oppidi burani etc.
anno 1399, SCHATEN part II, p. 100, *monumenta pader-*
born. p. 153 seq. Theodoricus, episcopus paderb. anno 1399
Wilbacenibus concepit potentiam muniendi oppidi, SCHATEN
part. II, p. 236. Idem episcopus anno 1399 oppidum
Gerdense muniri permisit, SCHATEN part II, p. 240.

(g) Munitiones aedificandae antiquioribus temporibus ordinibus im-
perii ab imperatoribus augustis, quandoque etiam a pontificibus
romanis sunt permisae, vide Alexandri IIII P. P. priuilegium
construendi arces in fundo ecclesiae paderbornensis Simoni, epis-
copo paderbornensi, anno 1356, indultum, SCHATEN c. I.
part. II, p. 91, diploma Rudolphi romanorum regis, quo Ottoni,
episcopo paderbornensi, facultatem anno 1356 dedit: con-
struendi et aedificandi duas munitiones in dioecesi sua, SCHATEN
part. II, p. 169. ESTOR in der *bürgerlichen Rechtsgelehrheit*
der Teutschen, part. I, § 2087 seq. p. 841 seq.

(h) GE. IOS. WEDEKIND de eo, quod iustum est ex fundamento
superioritatis territor. circa vestigalia, *Heidelb.* 1767, 4.

§ VIII

Distantia sexta est inter principes imperii ecclesiasti-
cos, et episcopos exteriores circa iura regia, seu regalia,
quibus praesides sacerorum extranei minime sunt praediti.
Superioritas territorialis autem, et regalia bene sunt
distin-

distinguenda (*a*), quin etiam tum in instrumento pacis westphalicae art. **VIII**, § 1, cum in capitulationibus caesareis (*b*) discrete et distribute coniungi solent. Haec iura regia tribuuntur aut summo principi in signum supremae potestatis ad sui, et reipublicae dignitatem, potentiam atque utilitatem tuendam, promouendamque, aut ordinibus imperii, tanquam iura sublimia et utilitates, quibus illi, exclusis parentibus, frui possunt, ad conservandum decus, salutem, et incolumitatem reipublicae, ac ad sustinenda status publici et dignitatis onera acquisita (*c*). Interim nos experientia docet: conditionem et qualitatem regalium ubique unam eamdemque non esse, quin etiam diuersis fundamentis et modis adquirendi nituntur (*d*); ergo varie deprehenduntur, neque ad certum numerum, nec ad definitam regulam reduci, nec redigi possunt. Diuisiones vero regalium iamiam silentio praetermitto, nec designationem eorum omnem in medium proferre volo; sed mentionem nonnullorum solummodo facturus sum, v. gr. venationum. Hodie venatio, nisi in omnibus, tamen in plurimis Germaniae terris regulari modo regia et eminens habetur, indeque illius concessio ad principes spectans censeretur, nisi contrarium probetur. Nam imperatores omnino venationes ad iura regia antiquioribus iam temporibus retulerunt, quas aut ipsi retinuerunt, aut multifariam clientelae nexu aliis tribuerunt,

aut

aut donarunt, et quidem tum ecclesiis, eorumque prae-
fulibus, monasteriis, tum principibus, comitibus, aliis-
que; quin etiam reges, atque imperatores ea ratione
filias forestari et banno iis interdici indulserunt. Supe-
rioritate autem territoriali fundata, et firmata, ordines
imperii quoque circa venationes, maiore potestate impe-
rare incepunt, suosque ministros constituerunt. Vnde
factum est, ut principes ecclesiastici atque ordines im-
periis aequa vt principes ac status imperii mundani,
superioritatem forestalem, bannum ferinum, et venationem
in suis regionibus sibi attribuerint. Quibus accedit: quod
plerique principes imperii ecclesiastici ius venandi a
regibus, atque imperatoribus adepti sint (e), et ea re-
sententiam eorum sequi non dubito: qui venatum in
terris praesulum germanicorum, regium peruincunt.
Reuerendissimus, et celerrimus Episcopus paderbornensis
itidem habet ius venandi, illudque antiquis iam tempo-
ribus ab imperatoribus episcopatu paderbornensi cum
filis, et forestis traditis est concessum, vti antiquitas
clarissimis monumentis consignata testatur. Liceat igitur
mihi prolatione quorundam exemplorum. Sic HENRI-
CVS II imperator anno cxihi ecclesiae paderbornensi,
inter alia, donauit comitatum super pagos Paterga — —
forestum, quod incipit de Delna flumine et tendit per
Ardennam — — (f). Idem dictae ecclesiae anno cxihi

lar-

largitus est praedia **WIDVN** — cum appertinentiis — filiis — piscationibus, pascuis, venationibus — (g). Idem caesar anno **cioxvi** praedia et cortes **Immedeshusen** — eidem ecclesiae munifice dedit, cum appertinentibus villis, — filiis, — venationibus etc. (h); idem anno **cioxvi** proprietario iure concessit Meinwerco pavesuli paderbornensi nobile praedium **Berneshusen** dictum, cum omnibus appertinentiis — territoriis — filiis, venationibus — (i). Idem imperator anno **cioxviii** ecclesiae paderbornensi munus attulit forestum in comitatu Dutichonis sitam, — cum omni utilitate, quae ab ea prouenire villatenus posset, etc. (k). Porro ille anno **cioxviii** liberalitate usus est erga dictam ecclesiam, huicque corteum sui juris **Hammonstedt** dictam, — cum filiis, forestibus, venationibus etc. tradidit (l). Praeterea idem anno **cioxx** benefecit erga eandem curte, **Triburi** nominata — cum piscationibus, venationibus, filiis etc. (m) et beneficium anno **cioxxxii** consultit in eam, eique praedium quoddam **Stein** dictum, cum filiis, venationibus, — piscationibus etc. tradidit, cui praedium **Hohunsel** adiectum est (n). **Conradus salicus** imperator anno **cioxxvii** ecclesiae paderbornensi benigne fecit, eique **Eruitt** curtem cum — filiis, venationibus — piscationibus — perpetuo habendam, aliaque praedia tradidit (o). **Meinwercus**,
 epif-